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Nr 391.

Av herr Palmstiema, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, 
nr 130, med förslag till förordning om extra inkomst- 
och förmögenhetsskatt för år 1918 m. m.

Uti Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen nr 130 har föreslagits, att 
en extra inkomst- och förmögenhetsskatt beräknad att utgå under en följd 
av år skulle beslutas under förutsättning att av Kungl. Maj:t gjorda fram­
ställningar angående vissa åtgärder för lånt- och sjöförsvarets stärkande 
varda av riksdagen bifallna. Det synes emellertid icke vara ett lämpligt 
förfarande att för ett alldeles särskilt ändamål avse viss skatt, som av 
statsfinansiella skäl behöver upptagas och som icke har karaktären av en­
gångsskatt. Det hemställes fördenskull, att riksdagen med bifall till Kungl. 
Maj:ts proposition i övrigt måtte avslå det av Kungl. Maj:t föreslagna 
villkoret för ett godkännande av den extra inkomst- och förmögenhets­
skatten.

Härtill föreligger så mycket större anledning, som statskassan, oav­
sett vad riksdagen må komma att besluta i anledning av de enorma för- 
svarsäskandena, är i starkt behov av ökade skatteintäkter till följd av un­
der kristiden uppkomna nya och ökade statsutgifter.

I förslaget till den extra inkomst- och förmögenhetsskatten har Kungl. 
Maj:t för andra skattskyldiga än uti § 2 mom. 2 nämnda bolag stannat med 
progressionen vid 150,000 kronors taxerat belopp. Någon särskild anled­
ning härtill finnes icke. Det synes även rättvist att åsätta de högsta in­
komsterna en beskattning, som i jämn progression graverar dem högre än 
Kungl. Maj:t föreslagit.

På grund av det anförda hemställes,
att riksdagen med bifall i övrigt till Kungl. Maj:ts 

proposition nr 130 måtte dels avslå det för propositio­
nens godkännande föreslagna villkoret samt att avkast­
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ningen av den extra inkomst- och förmögenhetsskatten 
skall uteslutande användas till täckande av anslag för 
särskilda åtgärder för lånt- och sjöförsvarets stärkande, 
dels besluta att 2 § mom. 3 måtte erhålla följande 
ändrade lydelse:

2 § 3 mom. »Av andra skattskyldiga — — — 
150,000 kronor men ej 250,000 kronor med 5 %

» » 400,000 »
» » 650,000
» » 1,000,000 »

250.000
400.000
650.000 

1,000,000

5.5 %, 
6,0 %}
6.5 %, 
7,0 %.

Stockholm den 21 mars 1917.

Erik Palmstierna.

Stockholm 1917, Ivar Gaeggströms Boktryckeri A. B.


